
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779

RESOLVE :
I - Designar o servidor MOISÉS SILVA DE SOUSA para responder 
como Chefe de Gabinete / SEGUP, durante a ausência da titular, 
a contar de 12/08/2014, até ulterior deliberação;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
à Chefi a de Gabinete que tomem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 776829

.

.

POLÍCIA CIVIL
.

.

.

PORTARIA
.

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA no uso de suas atribuições  legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço 
anual da Polícia Civil quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria Conjunta n.º 
099 de 18/11/2014, que em seu Artigo 28 determina que 
seja designada comissão de servidores públicos efetivos para 
proceder ao inventário dos bens permanentes do órgão;
R E S O L V E:    
I - DESIGNAR  os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário 
de Bens Permanentes, no âmbito desta Polícia Civil do Estado 
do Pará.
- JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, matrícula n.º 3157334/ 
1
- ELLEN SIQUEIRA DE BARROS, matrícula n.º 5784174/ 2
- THIAGO DA COSTA CALDAS, matrícula n.º 57231593
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2014 do inventário de bens 
permanentes da Polícia Civil do Estado do Para, conforme 
disposto no Art. 28 da Portaria Conjunta n.º 099 de 18/11/2014.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração da Polícia 
Civil a adoção das medidas necessárias ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 776759

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA no uso de suas atribuições  legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade do fechamento do balanço 
anual da Polícia Civil quanto aos bens de consumo e permanente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria Conjunta n.º 099 
de 18/11/2014, que em seu Artigo 27 determina que seja 
designada comissão de servidores públicos efetivos para proceder 
ao inventário do estoque existentes no almoxarifado do órgão;
R E S O L V E:    
I - DESIGNAR  os servidores abaixo nominados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário 
de Bens de Consumo, no âmbito desta Polícia Civil do Estado 
do Pará.
- LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA, matrícula n.º 5063132/2
- SIDINEY DE FATIMA REBELO ALVES, matrícula n.º 73628/ 1
- VIRCO BARATA DA SILVA, matrícula n.º 73636/ 1
II - DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao Fechamento do Balanço Anual/2014 do inventário de bens 
de consumo do estoque existentes no almoxarifado desta 
Instituição, conforme disposto no Art. 27 da Portaria Conjunta 
n.º 099 de 18/11/2014.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração da Polícia 
Civil a adoção das medidas necessárias ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 776768

..

SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
Portaria nº 811/2014-GAB.SUSIPE    Belém/PA, 27 de 
novembro de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
FRANCISCO ALVES PINHEIRO, Matrícula Funcional n.º 5057817, 
ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada no PEM I, no período 
de 31/12/2014 a 29/01/2015, referente ao triênio 10/04/2011 
a 09/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário                                                                                                  

Protocolo 776789

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 3685/2014- NGP/SUSIPE          
Belém/PA, 26 de novembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB/SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MARIA 
DA PAZ ALVES RAMOS, Matricula Funcional nº 54180694, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM lotada no 
Centro de Recuperação de Redenção no período de 10.09.2014 
a 22.09.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 776755

.

.

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3965/2014-DAF/CGP, DE 27/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do Memº nº 155/2014 
de 26.11.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS a servidora MARGARETH MACHADO 
BRITO LOURENÇO, Gerente, matrícula 73504306/3, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, onde se lê 08.12.2014 
a 06.01.2015, leia-se 15.12.2014 a 13.01.2015, referentes ao 
exercício 01.10.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3964/2014-DAF/CGP, DE 27/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do Memº nº 235/2014 
de 24.11.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263134/1, lotada na Coordenadoria 

de Habilitação de Condutores, onde se lê 01.12 a 30.12.2014, 
leia-se 10.12.2014 a 08.01.2015, referentes ao exercício 
01.07.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3951/2014-DAF/CGP, DE 27/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do e-mail datado de 
04.11.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS a servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA 
CUNHA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264254/1, lotada na 
Comissão Permanente de Licitação, onde se lê 02.12.2014 a 
31.12.2014, leia-se 15.12.2014 a 13.01.2015, referentes ao 
exercício 20.03.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3950/2014-DAF/CGP , DE 27/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do Memº nº 1199/2014 
de 19.11.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA 
LEITE AUGUSTO, Agente Administrativo, matrícula 3219500/1, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, onde se 
lê 08.12.2014 a 06.01.2015, leia-se 22.12.2014 a 20.01.2015, 
referentes ao exercício 20.03.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 776778

PORTARIA Nº 3992/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5455383/2, da CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba, para desenvolver no período de 01/12/2014 a 
30/11/2015, a atividade de Examinadora de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3991/2014-DG/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3244/2013-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5455383/2, para desenvolver no período 
de 05/12/2013 a 04/12/2014, a atividade de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 3990/2014-DG/CGP, DE 28/111/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262405/1, da CIRETRAN “A” de Paragominas, 
para desenvolver no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, a 
atividade de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.


